

## تأثیر افزودن بتونیت به بسترهای مختلف کاشت بر رشد رویشی و عملکرد لوبیا سبز (*Phaseolus vulgaris* L.)

پروان عقدک<sup>۱\*</sup>، مصطفی مبللی<sup>۱</sup>، امیرحسین خوشگفتارمنش<sup>۲</sup> و فاطمه شاکری<sup>۱</sup>

(تاریخ دریافت: ۱۳۸۹/۲/۶؛ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۹/۸/۱۲)

### چکیده

به منظور ارزیابی تأثیر افزودن سوپر جاذب رطوبت (بتونیت) به بسترهای مختلف کشت بدون خاک روی رشد و عملکرد لوبیا سبز، پژوهشی در قالب طرح بلوک‌های کامل تصادفی شامل ۹ تیمار و چهار تکرار در گلخانه‌های پژوهشی دانشگاه صنعتی اصفهان انجام شد. در آزمایش اول ۹ تیمار پوسته شلتوک، تراشه چوب، ماسه خالص و ترکیب هریک با ۱۰ و ۲۰ درصد حجمی بتونیت استفاده شد. نتایج نشان داد که بیشترین طول ساقه، تعداد گره و برگ، وزن تر اندام هوایی و تعداد غلاف میوه مربوط به تیمار پوسته شلتوک ۹۰٪+ بتونیت ۱۰٪ بود. کمترین رشد رویشی مربوط به تیمارهای حاوی ماسه و بتونیت بود. افزودن مقدار بتونیت از ۱۰٪ به ۲۰٪ موجب کاهش شاخص‌های رشد رویشی در اکثر تیمارها شد. با توجه به نتایج به دست آمده از آزمایش اول، تیمار ماسه حذف و در آزمایش دوم تیمارهای پوسته شلتوک، تراشه چوب، پرلیت خالص و ترکیب هریک با ۵ و ۱۰ درصد حجمی بتونیت استفاده شد. نتایج نشان داد که بیشترین ارتفاع بوته، تعداد گره و برگ، وزن خشک بوته، تعداد انشعاب و هم‌چنین بیشترین عملکرد مربوط به تیمار پرلیت خالص بود. افزودن ۵ و ۱۰ درصد بتونیت به پوسته شلتوک و تراشه چوب موجب افزایش معنی‌دار رشد رویشی شد که این افزایش در مورد تیمارهای دارای ۱۰٪ بتونیت بیشتر از تیمارهای حاوی ۵٪ بود. با توجه به نتایج به دست آمده در این پژوهش، افزودن ۱۰٪ بتونیت به بسترهای سبک پوسته شلتوک و تراشه چوب سبب افزایش رشد رویشی و عملکرد محصول و در همان حال کاهش هدرروی محلول غذایی می‌شود.

واژه‌های کلیدی: رشد رویشی و عملکرد، لوبیا سبز، بتونیت، بستر کاشت، هیدروپونیک

### مقدمه

مناسب، ظرفیت نگهداری آب، تبادل یونی مناسب، عاری بودن از آفات و بیماری‌ها و بذور علف‌های هرز (۱۲)، ارزان و در دسترس باشند (۱۵). هم‌چنین برگرداندن بسترهای با منشأ آلی به طبیعت راحت‌تر انجام می‌شود (۲۰). از آنجا که ظرفیت نگهداری محلول غذایی در تعدادی از بسترهای رایج هیدروپونیک محدود می‌باشد، بنابراین استفاده از مواد نگهدارنده

به دلیل مشکلات ناشی از کشت خاکی، از جمله بیماری‌های خاکزاد، شوری و کمبود آب با کیفیت مناسب برای آبیاری، استفاده از روش‌های هیدروپونیک در دنیا و از جمله در ایران رو به گسترش است. بسترهای کاشت در سیستم‌های هیدروپونیک باید علاوه بر داشتن خصوصیات نظیر زهکشی

۱. به ترتیب کارشناس ارشد، دانشیار و دانشجوی سابق کارشناسی ارشد باغبانی، دانشکده کشاورزی دانشگاه صنعتی اصفهان

۲. دانشیار گروه خاک‌شناسی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه صنعتی اصفهان

\*: مسئول مکاتبات، پست الکترونیکی: p.aghdak@ag.iut.ac.ir

















